
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π4α/οικ. 4633/ 

29.9.1993 υπουργικής απόφασης «Προδιαγραφές 

λειτουργίας κέντρων αποθεραπείας  - αποκατά-

στασης για την παροχή ιατρικών και λοιπών φρο-

ντίδων καθώς και για τη διημέρευση των ατόμων 

που περιγράφονται στην παρ.  1 του άρθρου 10 

του ν. 2072/1992» (Β΄ 789).

2 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 

(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν.  4763/2020 (Α΄  254) στο νομικό 

πρόσωπο με την επωνυμία «ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟ-

ΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 

ΑΓΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Ο ΝΕΟΣ» και διακριτικό τίτλο 

«ΚΔΒΜ - ΑΓΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Ο ΝΕΟΣ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 20745 (1)

   Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π4α/οικ. 4633/ 

29.9.1993 υπουργικής απόφασης «Προδιαγρα-

φές λειτουργίας κέντρων αποθεραπείας - απο-

κατάστασης για την παροχή ιατρικών και λοι-

πών φροντίδων καθώς και για τη διημέρευση των 

ατόμων που περιγράφονται στην παρ. 1 του άρ-

θρου 10 του ν. 2072/1992» (Β΄ 789).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 10 του ν. 2072/1992 «Ρύθμιση επαγγέλ-

ματος ειδικού τεχνικού προθετικών και ορθωτικών κα-

τασκευών και λοιπών ειδών αποκατάστασης και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 125).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το άρθρο 19 του ν. 4074/2012 «Κύρωση της Σύμ-

βασης για τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες και 

του Προαιρετικού Πρωτοκόλλου στη Σύμβαση για τα 

δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες» (Α΄ 88).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

5. Το π.δ. 395/1993 «Όροι, προϋποθέσεις και διαδικα-
σία για την ίδρυση, λειτουργία και μεταβίβαση Κέντρων 
Αποθεραπείας - Αποκατάστασης από φυσικά ή Ν.Π.Ι.Δ.» 
(Α΄ 166).

6. Το π.δ. 83/2019 «Καθορισμός και ανακατανομή των 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α΄ 121).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

8. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α΄ 168).

9. Την υπό στοιχεία Π4α/οικ. 4633/29.9.1993 υπουργι-
κή απόφαση «Προδιαγραφές λειτουργίας κέντρων απο-
θεραπείας - αποκατάστασης για την παροχή ιατρικών 
και λοιπών φροντίδων καθώς και για τη διημέρευση των 
ατόμων που περιγράφονται στην παρ. 1 του άρθρου 10
του ν. 2072/1992» (Β΄ 789), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία Δ12γ/ΓΠ45568/1356/2020 υπουργική από-
φαση (Β΄ 5114).

10. Την υπό στοιχεία 33168/Δ1.11369/25.7.2019 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασί-
ας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β΄ 3053).

11. Την υπ’ αρ. 20631/24.2.2023 εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζει:

Άρθρο 1

Τροποποίηση του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ της υπό στοιχεία Π4α/
οικ. 4633/29.9.1993 υπουργικής απόφασης «Προδιαγρα-
φές λειτουργίας κέντρων αποθεραπείας - αποκατάστα-
σης για την παροχή ιατρικών και λοιπών φροντίδων 
καθώς και για τη διημέρευση των ατόμων που περιγρά-
φονται στην παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2072/1992».

Το ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ της υπό στοιχεία Π4α/οικ. 4633/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1390

12317

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.10 19:30:22
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12318 Τεύχος B’ 1390/09.03.2023

29.9.1993 υπουργικής απόφασης «Προδιαγραφές λει-
τουργίας κέντρων αποθεραπείας - αποκατάστασης για 
την παροχή ιατρικών και λοιπών φροντίδων καθώς και 
για τη διημέρευση των ατόμων που περιγράφονται στην 
παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2072/1992» τροποποιείται 
ως εξής:

1. Στο Κεφάλαιο Γ του άρθρου ΜΟΝΟΥ προστίθεται 
υποκεφάλαιο με τίτλο «ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ» και 
με το ακόλουθο περιεχόμενο:

«Τα Κέντρα Διημέρευσης - Ημερήσιας Φροντίδας πα-
ρέχουν ενδεικτικά τις ακόλουθες υπηρεσίες:

α. εκτίμηση αναγκών, εκπόνηση και εφαρμογή εξατο-
μικευμένου πλάνου εκπαίδευσης, φροντίδας και απο-
κατάστασης, μεταξύ των οποίων υπηρεσίες πρώιμης 
παρέμβασης,

β. εκπαίδευση σε κοινωνικές δεξιότητες και σε δεξιό-
τητες καθημερινής ζωής, με ιδιαίτερη αναφορά σε εφαρ-
μογές της σύγχρονης τεχνολογίας, στην υποστηριζόμε-
νη λήψη απόφασης και σε προγράμματα σεξουαλικής 
αγωγής και υγείας, καθώς και στην προετοιμασία για την 
αυτόνομη ή υποστηριζόμενη διαβίωση,

γ. ανάπτυξη και προαγωγή των επαγγελματικών/εργα-
σιακών δεξιοτήτων, μεταξύ των οποίων επαγγελματικός 
προσανατολισμός και προεπαγγελματική κατάρτιση,

δ. προώθηση στην απασχόληση και εργασιακή ένταξη, 
με τη χρήση κατάλληλων μεθόδων και εργαλείων,

ε. υποστηρικτικές και θεραπευτικές παρεμβάσεις σε 
ατομικό και ομαδικό επίπεδο, 

στ. παρασκευή γευμάτων και εστίαση των ωφελού-
μενων,

ζ. ψυχαγωγικές, πολιτιστικές και αθλητικές δραστη-
ριότητες,

η. προγράμματα εκπαίδευσης, υποστήριξης και συμ-
βουλευτικής των οικογενειών ή/και των φροντιστών,

θ. προγράμματα ενημέρωσης και εκπαίδευσης της 
κοινότητας για θέματα που αφορούν την αναπηρία, 
την καταπολέμηση σχετικών προκαταλήψεων και την 
υιοθέτηση σύγχρονων αντιλήψεων για αυτήν,

ι. προγράμματα επιμόρφωσης και εκπαίδευσης για το 
προσωπικό και τους εθελοντές, 

κ. καταγραφή και συνεχής αξιολόγηση των δραστη-
ριοτήτων,

λ. μεταφορά από και προς το κέντρο.
Οι παρεχόμενες υπηρεσίες σχεδιάζονται από τον Επι-

στημονικά Υπεύθυνο και τη Διεπιστημονική Ομάδα, 
προγραμματίζονται σε εξαμηνιαία βάση και μπορούν 
να παρέχονται εντός ή εκτός των χώρων των Κέντρων.»

2. Το πρώτο εδάφιο του υποκεφαλαίου του Κτιριολο-
γικού Προγράμματος της περίπτωσης Ι «ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗ-
ΜΕΡΕΥΣΗΣ - ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ 
ΚΙΝΗΤΙΚΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» διαγράφεται.

3. Στο υποκεφάλαιο του Κτιριολογικού Προγράμματος 
της περίπτωσης Ι «ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - ΗΜΕΡΗΣΙ-
ΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΚΙΝΗΤΙΚΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» 
προστίθεται δεύτερο εδάφιο ως ακολούθως:

«Το σύνολο των χώρων κύριας χρήσης του Κέντρου 
δεν θα πρέπει να υπολείπεται των 4 τ.μ. ανά ωφελού-
μενο.».

4. Η παρ. 1 του υποκεφαλαίου του Κτιριολογικού Προ-
γράμματος της περίπτωσης Ι «ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - 

ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΚΙΝΗΤΙΚΕΣ 
ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Αίθουσα αναψυχής - πολλαπλών χρήσεων. 
Η Αίθουσα πρέπει να έχει εμβαδό:
- Για έως 20 ωφελούμενους, τουλάχιστον 50 τ.μ.
- Για έως 35 ωφελούμενους, τουλάχιστον 60 τ.μ.
- Για έως 70 ωφελούμενους, τουλάχιστον 80 τ.μ.
- Για πάνω από 70 ωφελούμενους, τουλάχιστον 140 

τ.μ. Σε αυτή την περίπτωση το ελάχιστο εμβαδόν μπορεί 
να κατανέμεται σε 2 αίθουσες, καμία εκ των οποίων δεν 
μπορεί να υπολείπεται των 50 τ.μ.

Η μία πλευρά της να βλέπει σε ελεύθερο χώρο, με 
εμβαδό ανοιγμάτων περίπου το 1/6 του εμβαδού του 
δαπέδου της αίθουσας.

Η ποδιά των ανοιγμάτων να είναι σε ύψος 0.60 m από 
το δάπεδο της αίθουσας, τουλάχιστον κατά την μία όψη 
του κτιρίου.

Το δάπεδο να είναι αντιολισθητικό και να καθαρίζεται 
εύκολα.

Η διαμόρφωση της αίθουσας πρέπει να είναι ενιαία, να 
προβλέπεται θέση ορατή από όλη την αίθουσα συστή-
ματος προβολής και συστήματος μεγαφώνων αναγγε-
λίας ανακοινώσεων και μηνυμάτων.

Η διακόσμηση του χώρου να κάνει την διαμονή ευχά-
ριστη και η διάταξη των επίπλων να επιτρέπει την άνετη 
κυκλοφορία αναπηρικού αμαξιδίου.

Κάθε ηλεκτρικός πίνακας πρέπει να διαθέτει αυτόματο 
διακόπτη διαρροής, ευαισθησίας 30mA, ο οποίος προ-
στατεύει όλες τις γραμμές του. Οι ρευματοδότες πρέπει 
να πληρούν τις προϋποθέσεις της μέγιστης δυνατής 
ασφάλειας και η θέση τους να μην είναι προσιτή στα 
παιδιά.».

5. Η παρ. 2 του υποκεφαλαίου του Κτιριολογικού Προ-
γράμματος της περίπτωσης Ι «ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - 
ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΚΙΝΗΤΙΚΕΣ 
ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Χώρος εργοθεραπείας - απασχόλησης, συνολικού 
εμβαδού τουλάχιστον 12 τ.μ.

Ο χώρος αυτός δύναται να αποτελεί τμήμα της αί-
θουσας αναψυχής - συγκεντρώσεων, τηρουμένων των 
προδιαγραφών ασφαλείας κίνησης των ωφελούμενων 
με αναπηρία μέσα στον χώρο, και διαθέτει όλο τον απα-
ραίτητο εξοπλισμό για εργοθεραπεία και δημιουργική 
απασχόληση των φιλοξενουμένων.

Ο εξοπλισμός του χώρου καθορίζεται από τον εργο-
θεραπευτή του κέντρου και περιλαμβάνει ενδεικτικώς 
ηλεκτρονικό υπολογιστή και τραπέζια θεραπειών - δε-
ξιοτήτων με ανάλογα καθίσματα, για τον ωφελούμενο 
και τον θεραπευτή.

6. Στην παρ. 2.1 του υποκεφαλαίου του Κτιριολογικού 
Προγράμματος της περίπτωσης Ι «ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥ-
ΣΗΣ - ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΚΙΝΗΤΙ-
ΚΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» το δεύτερο εδάφιο διαγράφεται και 
στη θέση του τίθεται το εξής:

«Ο χώρος αυτός καθορίζεται από τον φυσικοθεραπευ-
τή του κέντρου και περιλαμβάνει ενδεικτικώς:»

7. Η παρ. 3 του υποκεφαλαίου του Κτιριολογικού Προ-
γράμματος της περίπτωσης Ι «ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - 
ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΚΙΝΗΤΙΚΕΣ 
ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12319Τεύχος B’ 1390/09.03.2023

«Τα έπιπλα που θα τοποθετηθούν στο Κέντρο πρέπει 
να ανταποκρίνονται στις εργονομικές απαιτήσεις ατό-
μων με κινητική αναπηρία.

Εάν το Κέντρο φιλοξενεί παιδιά, τα έπιπλα θα διαμορ-
φωθούν ανάλογα με την ηλικία τους.».

8. Η παρ. 4 του υποκεφαλαίου του Κτιριολογικού Προ-
γράμματος της περίπτωσης Ι «ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - 
ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΚΙΝΗΤΙΚΕΣ 
ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» αντικαθίσταται στο σύνολό της ως εξής:

«4. Χώροι Υγιεινής
Σε κάθε δεκαπέντε (15) άτομα αντιστοιχεί ένα (1) WC 

με προθάλαμο για άτομα με αναπηρία, όπως αναλυτικά 
προδιαγράφονται στις οδηγίες σχεδιασμού «Σχεδιάζο-
ντας για όλους» του Γραφείου Μελετών για ΑΜΕΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ένα WC 
συμβατικού τύπου.».

9. Ο τίτλος της παρ. 5 του υποκεφαλαίου του Κτιρι-
ολογικού Προγράμματος της περίπτωσης Ι «ΚΕΝΤΡΑ 
ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ 
ΜΕ ΚΙΝΗΤΙΚΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» τροποποιείται σε «Γραφείο 
πολλαπλών διοικητικών χρήσεων».

10. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 6 του υποκεφαλαίου του 
Κτιριολογικού Προγράμματος της περίπτωσης Ι «ΚΕΝΤΡΑ 
ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ 
ΜΕ ΚΙΝΗΤΙΚΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» διαγράφεται και η παρ. 6 
διαμορφώνεται ως εξής:

«6. Γραφείο κοινωνικής υπηρεσίας.
Στον χώρο αυτό θα προβλέπεται εξοπλισμός ενός 

γραφείου, ερμάρια φύλαξης μικροαντικειμένων και ό,τι 
άλλο θα ήταν απαραίτητο ώστε να μπορεί ο χώρος να 
λειτουργήσει και σαν χώρος συνεντεύξεων.».

11. Η παρ. 7 του υποκεφαλαίου του Κτιριολογικού Προ-
γράμματος της περίπτωσης Ι «ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - 
ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΚΙΝΗΤΙΚΕΣ 
ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» αντικαθίσταται στο σύνολό της ως εξής:

«7. Γραφείο ψυχολόγου.
Στον χώρο αυτό προβλέπεται εξοπλισμός ενός γρα-

φείου, ερμάρια φύλαξης μικροαντικειμένων και ό, τι 
άλλο θα ήταν απαραίτητο ώστε να μπορεί ο χώρος να 
λειτουργήσει και σαν χώρος συνεντεύξεων.».

12. Η παρ. 8 του υποκεφαλαίου του Κτιριολογικού Προ-
γράμματος της περίπτωσης Ι «ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - 
ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΚΙΝΗΤΙΚΕΣ 
ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» αντικαθίσταται στο σύνολό της ως εξής:

«8. Χώρος αποφόρτισης ωφελουμένων.
Στον χώρο αυτό προβλέπονται τουλάχιστον δύο κλί-

νες, ντουλάπα και καρέκλα.».
13. Η παρ. 9 του υποκεφαλαίου του Κτιριολογικού 

Προγράμματος της περίπτωσης Ι «ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥ-
ΣΗΣ - ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΚΙΝΗΤΙ-
ΚΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» αντικαθίσταται ως εξής:

«9. Παρασκευαστήριο προγεύματος.
Κατάλληλα εξοπλισμένο τουλάχιστον για την παρα-

σκευή πρόχειρου γεύματος και την φύλαξη μερίδων 
γεύματος.».

14. Η παρ. 10 του υποκεφαλαίου του Κτιριολογικού 
Προγράμματος της περίπτωσης Ι «ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥ-
ΣΗΣ - ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΚΙΝΗΤΙ-
ΚΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» διαγράφεται.

15. Το κεφάλαιο Θέρμανση - Ψύξη του υποκεφαλαί-
ου του Κτιριολογικού Προγράμματος της περίπτωσης Ι 
«ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ 
ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΚΙΝΗΤΙΚΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» τροποποιείται και 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Θέρμανση - Ψύξη
Το Κέντρο οφείλει να είναι εξοπλισμένο με σύστημα 

θέρμανσης - ψύξης που να καλύπτει υποχρεωτικά όλους 
τους χώρους πλην του χώρου των μηχανολογικών εγκα-
ταστάσεων.

Η ελάχιστη εσωτερική θερμοκρασία θα είναι για τον 
χειμώνα 22° C, για το καλοκαίρι 25° C και η σχετική υγρα-
σία 50%.».

16. Στην αρχή της περ. ΙΙ «ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - 
ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΙΣΘΗΤΗΡΙΑ-
ΚΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» εισάγεται πρώτο εδάφιο ως εξής:

«Το σύνολο των χώρων κύριας χρήσης του Κέντρου 
δεν θα πρέπει να υπολείπεται των 4 τ.μ. ανά ωφελού-
μενο.».

17. Μετά την παρ. 5 της περ. ΙΙ «ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥ-
ΣΗΣ - ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΙΣΘΗ-
ΤΗΡΙΑΚΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» προστίθεται παρ. 6 ως εξής:

«6. Σε Κέντρα Διημέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας 
(ΚΔΗΦ) στα οποία θα ενταχθούν άτομα με προβλήμα-
τα όρασης πρέπει να πληρούνται οι προϋποθέσεις της 
περίπτωσης ΙΙΙ του άρθρου 13 της υπό στοιχεία Δ12/
ΓΠοικ.13107/283/2019 (Β΄ 1160) και ειδικότερα προβλέ-
πονται τα κάτωθι:

Η διακίνηση των ατόμων με προβλήματα όρασης δι-
ευκολύνεται από κατευθυντήριους οδηγούς στο δάπεδο 
διαφορετικής υφής και έντονης χρωματικής αντίθεσης 
από τα υπόλοιπα στοιχεία, ειδικούς χειρολισθήρες με 
αρχή και τέλος, πινακίδες με το σύστημα BRAILLE ή με 
ανάγλυφη επισήμανση σε κατάλληλο ύψος τοποθετημέ-
νες, δάπεδα μη ηχοαπορροφητικά για να αναγνωρίζουν 
τους άλλους από τον βηματισμό τους, ευκρινή ηχητική 
σήμανση και χώρους που να μην δημιουργούν αντή-
χηση.

Οι χώροι στους οποίους κινούνται πρέπει να είναι ελεύ-
θεροι εμποδίων και να μην κρύβουν παγίδες, όπως προ-
εξέχοντα στοιχεία σε ύψος μικρότερο των 2.20μ. χωρίς 
προβολική επισήμανση στο δάπεδο, ALLER - RETOUR 
ή ανοιγόμενες πόρτες, εύθραυστα τζάμια κ.λπ. Τα κου-
μπιά των ανελκυστήρων πρέπει να φέρουν ανάγλυφη 
σήμανση.».

18. Η παρ. 1 του υποκεφαλαίου του Κτιριολογικού Προ-
γράμματος της περ. ΙΙ «ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - ΗΜΕ-
ΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΙΣΘΗΤΗΡΙΑΚΕΣ 
ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Αίθουσα αναψυχής - πολλαπλών χρήσεων.
Όπως στα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα με κινητικές 

αναπηρίες.
Η Αίθουσα πρέπει να έχει επικαλυμμένους τους τοίχους 

με ηχοαπορροφητικά υλικά ώστε να μην δημιουργείται 
το φαινόμενο της αντήχησης στον χώρο της αίθουσας.

Όλες οι επιφάνειες στον χώρο του Κέντρου δεν πρέπει 
να αντανακλούν έντονα το φως (όπως π.χ. ριπολίνες) 
αλλά να είναι από «ματ» χρωματισμούς, ώστε να ελαχι-
στοποιούνται οι αντανακλάσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12320 Τεύχος B’ 1390/09.03.2023

Σε ύψος 2,30 μ. από το δάπεδο σε όλο τον χώρο του 
Κέντρου απαγορεύεται η ύπαρξη προεξοχών (διακοσμη-
τικών, επίπλων ή μηχανολογικών εγκαταστάσεων).».

19. Η παρ. 2 του υποκεφαλαίου του Κτιριολογικού Προ-
γράμματος της περ. ΙΙ «ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - ΗΜΕ-
ΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΙΣΘΗΤΗΡΙΑΚΕΣ 
ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Χώρος εργοθεραπείας - απασχόλησης.
Εμβαδόν τουλάχιστον 12 τ.μ. Ο χώρος αυτός δύναται 

να αποτελεί τμήμα της αίθουσας αναψυχής - συγκεντρώ-
σεων. Ο εξοπλισμός είναι όπως του Κέντρου για Κινητικές 
αναπηρίες.».

20. Η παρ. 2.1 του υποκεφαλαίου του Κτιριολογικού 
Προγράμματος της περ. ΙΙ «ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ  - 
ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΙΣΘΗΤΗΡΙΑ-
ΚΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» τροποποιείται και διαμορφώνεται ως 
εξής:

«2.1 Χώρος ατομικής - ομαδικής άσκησης με στοιχειώ-
δη εξοπλισμό συσκευών άσκησης, εμβαδού τουλάχιστον 
12 τ.μ., που δύναται να αποτελεί τμήμα της αίθουσας 
αναψυχής - συγκεντρώσεων.

Ο εξοπλισμός του χώρου διαθέτει ενδεικτικώς:
α. Πολύζυγο τοίχου ξύλινο 
β. Στατικό ποδήλατο
γ. Στρώμα δαπέδου 1,50 χ 1,50 μέτρα τουλάχιστον 
δ. Συσκευή κωπηλασίας
ε. Φιάλη οξυγόνου ατομικής χρήσης.».
21. Η παρ. 4 του υποκεφαλαίου του Κτιριολογικού Προ-

γράμματος της περ. ΙΙ «ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - ΗΜΕ-
ΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΙΣΘΗΤΗΡΙΑΚΕΣ 
ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής:

«4. Χώροι υγιεινής - W.C.
Τα W.C. και τα W.C. για ΑμεΑ ως ακριβώς ορίζονται 

για τα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα με κινητικές ανα-
πηρίες.».

22. Ο τίτλος της παρ. 5 του υποκεφαλαίου του Κτιριο-
λογικού Προγράμματος της περ. ΙΙ «ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥ-
ΣΗΣ - ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΙΣΘΗ-
ΤΗΡΙΑΚΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» τροποποιείται ως εξής:

«5. Γραφείο πολλαπλών διοικητικών χρήσεων»
23. Ο τίτλος της παρ. 7 του υποκεφαλαίου του Κτιριο-

λογικού Προγράμματος της περ. ΙΙ «ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥ-
ΣΗΣ - ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΙΣΘΗ-
ΤΗΡΙΑΚΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» τροποποιείται ως εξής:

«7. Γραφείο ψυχολόγου.».
24. Ο τίτλος της παρ. 8 του υποκεφαλαίου του Κτιριο-

λογικού Προγράμματος της περ. ΙΙ «ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥ-
ΣΗΣ - ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΙΣΘΗ-
ΤΗΡΙΑΚΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ» τροποποιείται ως εξής:

«8. Χώρος αποφόρτισης ωφελουμένων.»
25. Ο τίτλος της περ. ΙΙΙ τροποποιείται ως ακολούθως:
«III. ΚΕΝΤΡΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ 

ΝΟΗΤΙΚΗ ΑΝΑΠΗΡΙΑ»
26. Στην παρ. 1 της περ. III «ΚΕΝΤΡΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟ-

ΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ ΑΝΑΠΗΡΙΑ» διαγρά-
φονται το πρώτο, τέταρτο, πέμπτο και έκτο εδάφιο και 
η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Γενικά θέματα ασφάλειας.
- Όλοι οι χώροι εισόδου - εξόδου πρέπει να είναι ελεγ-

χόμενοι.

- Όλοι οι υαλοπίνακες του Κέντρου πρέπει να είναι 
ασφαλείας.».

27. Στην αρχή του υποκεφαλαίου του Κτιριολογικού 
Προγράμματος της περ. III «ΚΕΝΤΡΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟ-
ΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ ΑΝΑΠΗΡΙΑ» εισάγεται 
τα ακόλουθο εδάφιο:

«Το σύνολο των χώρων κύριας χρήσης του Κέντρου 
δεν θα πρέπει να υπολείπεται των 4 τ.μ. ανά ωφελού-
μενο.».

28. Η παρ. 1 του υποκεφαλαίου του Κτιριολογικού Προ-
γράμματος της περ. III «ΚΕΝΤΡΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ 
ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ ΑΝΑΠΗΡΙΑ» τροποποιείται και 
διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Αίθουσα αναψυχής - πολλαπλών χρήσεων
Όπως στα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα με κινητικές 

αναπηρίες.».
29. Η παρ. 2.1 του υποκεφαλαίου του Κτιριολογικού 

Προγράμματος της περ. III «ΚΕΝΤΡΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟ-
ΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ ΑΝΑΠΗΡΙΑ» τροποποι-
είται και διαμορφώνεται ως εξής:

«2.1 Χώρος ατομικής - ομαδικής άσκησης.
Το εμβαδόν είναι το ίδιο με το προβλεπόμενο για τα 

Κέντρα για Κινητικές Αναπηρίες.
Ο εξοπλισμός του χώρου τούτου είναι ο ίδιος με τον 

προβλεπόμενο για το Κέντρο για αισθητηριακές ανα-
πηρίες.».

30. Η παρ. 4 του υποκεφαλαίου του Κτιριολογικού Προ-
γράμματος της περ. III «ΚΕΝΤΡΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ 
ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ ΑΝΑΠΗΡΙΑ» τροποποιείται και 
διαμορφώνεται ως εξής:

«4. Χώροι υγιεινής - W.C.
Τα W.C. και τα W.C. για ΑμεΑ ως ακριβώς ορίζονται 

για τα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα με κινητικές ανα-
πηρίες.».

31. Ο τίτλος της παρ. 5 του υποκεφαλαίου του Κτιριο-
λογικού Προγράμματος της περ. III «ΚΕΝΤΡΑ ΗΜΕΡΗΣΙ-
ΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ ΑΝΑΠΗΡΙΑ» 
τροποποιείται ως εξής:

«5. Γραφείο πολλαπλών διοικητικών χρήσεων»
32. Ο τίτλος της παρ. 7 του υποκεφαλαίου του Κτιριο-

λογικού Προγράμματος της περ. III «ΚΕΝΤΡΑ ΗΜΕΡΗΣΙ-
ΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ ΑΝΑΠΗΡΙΑ» 
τροποποιείται ως εξής:

«7. Γραφείο ψυχολόγου»
33. Ο τίτλος της παρ. 8 του υποκεφαλαίου του Κτιριο-

λογικού Προγράμματος της περ. III «ΚΕΝΤΡΑ ΗΜΕΡΗΣΙ-
ΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ ΑΝΑΠΗΡΙΑ» 
τροποποιείται ως εξής:

«8. Χώρος αποφόρτισης ωφελουμένων.»
34. Προστίθεται παρ. 10 του υποκεφαλαίου του Κτιριο-

λογικού Προγράμματος της περ. III «ΚΕΝΤΡΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ 
ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ ΑΝΑΠΗΡΙΑ» ως 
εξής:

«10. Ενδείκνυται δωμάτιο αισθητηριακής ολοκλήρω-
σης, κατάλληλα εξοπλισμένο για τον σκοπό αυτό, σε πε-
ρίπτωση που το Κέντρο υποδέχεται άτομα στο φάσμα 
του αυτισμού.».

35. Η παρ. 1 της περ. V ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΕ-
ΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12321Τεύχος B’ 1390/09.03.2023

ΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ τροποποιείται και διαμορφώνεται 
ως εξής:

«Οι κτιριακές εγκαταστάσεις κάθε Κέντρου πρέπει να 
βρίσκονται σε περιοχές εντός σχεδίου πόλης ή οικισμού 
και σε κάθε περίπτωση εντός κατοικημένων περιοχών 
και να μην απέχουν περισσότερο από πενήντα (50) χι-
λιόμετρα από Κρατικό Νοσοκομείο ή Κέντρο Υγείας. Ως 
κατοικημένες περιοχές κατά την έννοια του προηγούμε-
νου εδαφίου νοούνται:

α) οικισμοί εκτός σχεδίου, οικοδομημένοι σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις περί οικοδομήσεως εκτός σχεδίου 
πόλεως ή οικισμών υφισταμένων προ του έτους 1923 και

β) εκτός σχεδίου πόλης ή οικισμού περιοχές, οι οποίες 
εντοπίζονται σε κοντινή απόσταση από τα όρια σχεδίου 
πόλης ή οικισμού και πάντως όχι πέραν του ενός χιλιο-
μέτρου από τα όρια αυτά, ανεξαρτήτως αν οι περιοχές 
αυτές φέρουν τα χαρακτηριστικά της περ. α΄.».

36. Η παρ. 1 της περ. V ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΕ-
ΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟ-
ΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ τροποποιείται και διαμορφώνεται 
ως εξής:

«6. Κάθε Κέντρο οφείλει να διαθέτει επαρκή υποδομή 
ύδρευσης, ηλεκτροδότησης, τηλεφωνικής σύνδεσης και 
αποχέτευσης.».

37. Το υποκεφάλαιο του Προσωπικού της περ. V «ΓΕ-
ΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - ΗΜΕ-
ΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ τροπο-
ποιείται και διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Το κάθε Κέντρο Διημέρευσης - Ημερήσιας Φροντί-
δας για ΑμεΑ πρέπει απαραιτήτως να διαθέτει ως ελάχι-
στο προσωπικό το εξής:

α) έναν ιατρό ανάλογης κατά περίπτωση ειδικότητας, 
πλήρους ή μερικής απασχόλησης ή με σύμβαση έργου 
ανεξαρτήτων υπηρεσιών.

Στην περίπτωση μικτού Κέντρου ο υπεύθυνος ιατρός 
θα έχει την αντίστοιχη ειδικότητα της πλειοψηφίας των 
ωφελούμενων, ενώ θα υπάρχουν σύμβουλοι μερικής 
απασχόλησης των άλλων συναφών ειδικοτήτων.

β) έναν κοινωνικό λειτουργό ανά 35 άτομα, πλήρους 
απασχόλησης.

γ) έναν εργοθεραπευτή ανά 35 άτομα πλήρους απα-
σχόλησης. Σε περίπτωση τεκμηριωμένης αδυναμίας εύ-
ρεσης εργοθεραπευτή, δύναται να αντικαθίσταται από 
βοηθό εργοθεραπευτή.

δ) έναν ψυχολόγο ανά 35 άτομα, πλήρους απασχό-
λησης.

ε) έναν λογοθεραπευτή ανά 35 άτομα, μερικής απα-
σχόλησης. Σε περίπτωση τεκμηριωμένης αδυναμίας εύ-
ρεσης εργοθεραπευτή, δύναται να αντικαθίσταται από 
ειδικό παιδαγωγό.

στ) έναν νοσηλευτή ανά 35 άτομα, μερικής απασχό-
λησης. Σε περίπτωση τεκμηριωμένης αδυναμίας εύρε-
σης νοσηλευτή, δύναται να αντικαθίσταται από βοηθό 
νοσηλευτή.

ζ) έναν φυσικοθεραπευτή ανά 35 άτομα, μερικής απα-
σχόλησης, σε περίπτωση που το κέντρο φιλοξενεί άτομα 
με κινητική αναπηρία.

2. Το Κέντρο διασφαλίζει την καθαριότητα και υγιεινή 
του χώρου, είτε μέσω ίδιου προσωπικού καθαριότητας 
είτε μέσω συνεργείου καθαριότητας.

3. Όλοι οι απασχολούμενοι στο Κέντρο απαιτείται να 
διαθέτουν πιστοποιητικό ψυχικής υγείας του κατά τον 
χρόνο έναρξης της απασχόλησής τους στο Κέντρο, το 
οποίο ανανεώνεται ανά διετία.

4. Κάθε Κέντρο από τα αναφερόμενα στο Κεφάλαιο Γ 
της παρούσης, ανεξάρτητα με την ιδιαιτερότητα της κα-
τάστασης των περιθαλπομένων, θα πρέπει να διασφαλί-
ζει την δυνατότητα μεταφοράς των ωφελουμένων προς 
και από το Κέντρο.

5. Σε όλα τα Κέντρα Διημέρευσης - Ημερήσιας Φροντί-
δας εφαρμόζονται αναλογικά οι διατάξεις των άρθρων 5 
και 7 του ν. 4837/2021 (Α΄ 178), σύμφωνα με την περ. α 
της παρ. 1 του άρθρου 54 του ίδιου νόμου, όπως ισχύει.».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2023

Η Υφυπουργός

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 21917/Κ6 (2)

    Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α΄ 254) στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟ-
ΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗ-
ΣΗΣ ΑΓΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Ο ΝΕΟΣ» και διακριτι-
κό τίτλο «ΚΔΒΜ - ΑΓΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Ο ΝΕΟΣ».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νο-
μοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελ-
ληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπον-
διακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερ-
μανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254).

β) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α΄ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12322 Τεύχος B’ 1390/09.03.2023

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-

τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 133).

δ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

ε) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

στ) Της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019, «Σύστα-

ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-

ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφο-

ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 

(Α΄ 119).

ζ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 

και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-

ματειών / Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 

(Α΄ 123).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/5.11.2021 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 

Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός όρων, 

προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 

τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 

Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 

πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β΄ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14.2.2022 κοινή από-

φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 

χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-

θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου 1 του 

ν. 4093/2012» (Β΄ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγ-

γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης 

και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-

των» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513), σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του 

ν. 4763/2020 (Α΄ 254).

5. Την υπό στοιχεία 31538/K6/21.3.2022 αίτηση του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡ-
ΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΑΓΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Ο ΝΕΟΣ», με τα συνημμένα σε αυτή 
δικαιολογητικά.

6. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του 
ν.  4093/2012, όπως διατυπώθηκε στην υπό στοιχεία 
ΔA/7324/16.5.2022 απόφασή του, της υπ’ αρ. 482ης/
13.5.2022 συνεδρίασης.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΑΣΤΙΚΗ
ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑ-
ΘΗΣΗΣ ΑΓΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Ο ΝΕΟΣ», κωδικό 23+A.Π 
και διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Μ.Β - ΑΓΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Ο 
ΝΕΟΣ», με δομή στη διεύθυνση: ΤΕΡΜΑ ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ, 
Τ.Κ. 38445, ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ ΒΟΛΟΥ, με δυναμικότητα 145 άτο-
μα και με πρόσβαση ΑμεΑ.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔA/7324/16.5.2022 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Για την ανανέωση της παρούσας άδειας Κέντρου Διά 
Βίου Μάθησης ακολουθείται η διαδικασία της επικαιρο-
ποίησης, όπως ορίζεται στην περ. 14 της υποπαρ. Θ3, της 
παρ. Θ, του άρθρου πρώτου, του ν. 4093/2012 (Α΄ 222), 
με τη διαδικασία της αναγγελίας έως την 31η Μαΐου ανά 
διετία από το έτος αδειοδότησης ή από το έτος της τε-
λευταίας επικαιροποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 24 Φεβρουαρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12324 Τεύχος B’ 1390/09.03.2023

*02013900903230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


